
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

Privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al VUAT Bucu în Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI PERIURBANA SLOBOZIA să voteze
la propunerea de aprobare strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri propusă de către

SC URBAN SA si avizată conform de către ANRSC.

Consiliul Local Bucu, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al domnului primr al comunei Bucu, cu nr. /22- / A 27. 2025;
- Raportul secretarului general al comunei Bucu, cu nr. fo. | Ma, 2025;
- Avizul comun nr. -3. /=23-2/ 2025 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local
Bucu;
În temeiul :
-contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de apă şi

canalizare nr 1989/16.04.2014 încheiat de ADI PERIURBANA SLOBOZIA şi SC URBAN SA,
cu modificările şi completările ulterioare;

-prevederilor art.2 lit.e), art.3 alin.(1) şi art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006 serviciilor
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;

-prevederilor art.10, art.17 alin.(1), art. 35 alin(3), (5) şi (8), art.36%6 alin.(3) din Legea
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificarile si completarile
ulterioare

- prevederilor art. 16 alin. (3) lit. d) şi art.17 alin.(1) lit,b) cap.V din anexa nr. 4 a Hotararii
Guvernului 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice;

-prevederilor art. 18 alin (3) din Ordinul Preşedintelui ANRSC nr.230/2022 de ajustare
tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe

baza strategiei de tarifare aferente planului de afaceri;
-prevederilor art 89-92, art.129 alin (9) lit a), art.139 alin (3) lit h) din OUG nr 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;
-prevederilor Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările si completările ulterioare,



HOTĂRĂSTE

Art. 1. - Se acordă mandat special domnului Dragusin lon, având functia de primar al
comunei Bucu, reprezentant al UAT Bucu în Adunarea Generală a ADI PERIURBANĂ
SLOBOZIA, să aprobe strategia de tarifare aferentă planului de afaceri, împreună cu strategia
privind redevenţa si formula de ajustare tarifară propusă de SC URBAN SA si avizată conform

de către ANRSC.

Art.2, - Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ADI

Periurbană Slobozia” cu sediul în Slobozia, strada Vasile Alecsandri, nr. 14, înscrisă în Registrul

asociaţiilor şi fundațiilor de la grefa Judecătoriei Slobozia cu nr. 29/08.10.2010, să semneze prin

reprezentantul său legal, Preşedintele Asociaţiei — dl. Marian Pavel, în numele şi pe seama

comunei Bucu .

Art, 3. Se acordă mandat special către ADI PERIURBANA SLOBOZIA pentru
atribuirea directă a serviciului/ activităţii.

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul
primăriei şi site-ul propriu.

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului general al UAT Bucu
primarului localităţii, în vederea aducerii la îndeplinire, „ADI PERIURBANĂ Slobozia”, SC

Urban SA spre stiință și Instituţiei Prefectului- Judeţul Ialomiţa în vederea exercitării controlului

de legalitate.

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general ,

E Alexandru RĂGEANU

Adoptata la Bucu
Astazi _32.2/.___2025
Cunr.__4


